
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.886, 2016 KEMENAG. Pendidikan. Agama Kristen. 

Perubahan. 
 

PERATURAN MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR  27 TAHUN 2016 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI AGAMA NOMOR 7 TAHUN 2012 

TENTANG PENDIDIKAN KEAGAMAAN KRISTEN  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka meningkatkan efektifitas 

penyelenggaraan Pendidikan Keagamaan Kristen, perlu 

mengubah  Peraturan Menteri Agama Nomor 7 Tahun 

2012 tentang Pendidikan Keagamaan Kristen; 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Agama tentang Perubahan atas Peraturan 

Menteri Agama Nomor 7 Tahun 2012 tentang Pendidikan 

Keagamaan Kristen; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4301); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang 

Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 41, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4496) sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 13 

www.peraturan.go.id



2016, No.886 

 

-2- 

Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 45, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5670); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2007 tentang 

Pendidikan Agama dan Pendidikan Keagamaan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 

Nomor 124, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4769); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 48 Tahun 2008 tentang 

Pendanaan Pendidikan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 91, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4864); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 2008 tentang 

Guru (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 

Nomor 194, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4941); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 tentang 

Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 23, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5150) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 66 Tahun 2010 tentang Perubahan 

atas Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 

tentang Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 

Nomor 112, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5157); 

7. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2015 tentang 

Organisasi Kementerian Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 8); 

8. Peraturan Presiden Nomor 83 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Agama (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 273); 

9. Peraturan Menteri Agama Nomor 10 Tahun 2010 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Agama (Berita 

www.peraturan.go.id



2016, No.886 

 

-3- 

Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 592) 

sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 

Peraturan Menteri Agama Nomor 16 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Keempat atas Peraturan Menteri Agama 

Nomor 10 Tahun 2010 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Agama (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 348); 

10. Peraturan Menteri Agama Nomor 7 Tahun 2012 tentang 

Pendidikan Keagamaan Kristen (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2012 Nomor 547); 

11. Peraturan Menteri Agama Nomor 13 Tahun 2012 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Instansi Vertikal Kementerian 

Agama (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2012 

Nomor 851); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI AGAMA TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN MENTERI AGAMA NOMOR 7 TAHUN 2012 

TENTANG PENDIDIKAN KEAGAMAAN KRISTEN. 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Agama Nomor 7 

Tahun 2012 tentang Pendidikan Keagamaan Kristen (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 547) diubah 

sebagai berikut: 

 

1.  Ketentuan Pasal 1 ditambah 8 (delapan) angka, yakni 

angka 4 sampai dengan angka 11, sehingga Pasal 1 

berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Pendidikan Keagamaan Kristen adalah pendidikan 

yang mempersiapkan peserta didik untuk dapat 

menjalankan peranan yang menuntut penguasaan 

pengetahuan tentang ajaran agama Kristen 

www.peraturan.go.id



2016, No.886 

 

-4- 

dan/atau menjadi ahli ilmu agama Kristen dan 

mengamalkan ajaran agama Kristen. 

2. Pendidikan Keagamaan Kristen Formal adalah 

pendidikan keagamaan Kristen yang 

diselenggarakan di lembaga pendidikan secara 

terstruktur dan berjenjang yang terdiri atas 

pendidikan dasar dan menengah. 

3. Pendidikan Keagamaan Kristen Nonformal adalah 

pendidikan keagamaan Kristen di luar pendidikan 

formal yang diselenggarakan oleh masyarakat, 

gereja, kelompok, maupun perorangan.  

4. Sekolah Dasar Teologi Kristen yang selanjutnya 

disingkat SDTK adalah satuan pendidikan formal 

Keagamaan Kristen setara dengan Sekolah 

Dasar/SD dan/atau yang sederajat yang 

mengintegrasikan mata pelajaran pendidikan umum 

dengan mata pelajaran pendidikan keagamaan 

Kristen. 

5. Sekolah Menengah Pertama Teologi Kristen yang 

selanjutnya disingkat SMPTK adalah satuan 

pendidikan formal Keagamaan Kristen setara dengan 

Sekolah Menengah Pertama/SMP dan/atau yang 

sederajat yang mengintegrasikan mata pelajaran 

pendidikan umum dengan mata pelajaran 

pendidikan keagamaan Kristen. 

6. Sekolah Menengah Teologi Kristen yang selanjutnya 

disingkat SMTK adalah satuan pendidikan formal 

Keagamaan Kristen setara dengan Sekolah 

Menengah Atas/SMA/SMK dan/atau yang sederajat 

yang mengintegrasikan mata pelajaran pendidikan 

umum dengan mata pelajaran pendidikan 

keagamaan Kristen. 

7. Sekolah Menengah Agama Kristen yang selanjutnya 

disingkat SMAK adalah satuan pendidikan formal 

setara dengan Sekolah Menengah Atas (SMA) yang 

www.peraturan.go.id



2016, No.886 

 

-5- 

mengintegrasikan mata pelajaran pendidikan 

keagamaan Kristen dan mata pelajaran umum. 

8. Standar Nasional Pendidikan adalah kriteria minimal 

tentang sistem pendidikan di seluruh wilayah 

hukum Negara Kesatuan Republik Indonesia. 

9. Pendidik adalah seseorang yang memiliki kualifikasi 

sebagai guru, dosen, konselor, pamong belajar, 

widyaiswara, tutor, intruktur, fasilitator, dan 

sebutan lain yang sesuai dengan kekhususannya, 

serta berpartisipasi dalam penyelenggaraan 

pendidikan. 

10. Tenaga kependidikan adalah anggota masyarakat 

yang mengabdikan diri dan diangkat untuk 

menunjang penyelenggaraan pendidikan. 

11. Peminatan adalah suatu keputusan yang dilakukan 

peserta didik untuk memilih kelompok mata 

pelajaran sesuai minat, bakat, dan kemampuannya 

selama mengikuti pembelajaran di SMAK. 

12. Kurikulum adalah seperangkat rencana dan 

pengaturan mengenai tujuan, isi, dan bahan 

pelajaran, sertacara yang digunakan sebagai 

pedoman penyelenggaraan kegiatan pembelajaran 

untuk mencapai tujuan pendidikan. 

13. Evaluasi pendidikan adalah kegiatan pengendalian, 

penjaminan, dan penetapan mutu pendidikan 

terhadap berbagai komponen pendidikan sebagai 

bentuk pertanggungjawaban penyelenggaraan 

pendidikan. 

14. Akreditasi adalah kegiatan penilaian kelayakan 

program dan/atau satuan pendidikan  berdasarkan 

kriteria yang telah ditetapkan. 

15. Badan Standar Nasional Pendidikan yang 

selanjutnya disebut BSNP adalah badan mandiri dan 

independen yang bertugas mengembangkan, 

memantau, dan mengendalikan standard nasional 

pendidikan. 

www.peraturan.go.id


